GABINETE DO VEREADOR FRANSUÁ

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2826/2827

fransua@cmm.am.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 004/2021.

Concede a Medalha de Ouro André Araújo à Dra.
Alice Arlinda Santos Sobral.

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Ouro André Araújo à Dra. Alice Arlinda Santos

Sobral, com base no artigo 174, inciso XV do Regimento Interno da Câmara Municipal

de Manaus, como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à cidade de

Manaus e sua gente.

Art. 2º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as providências necessárias

para a concessão da honraria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Plenário Adriano Jorge, 20 de abril de 2021.

 FRANSUÁ
VEREADOR

GABINETE DO VEREADOR FRANSUÁ

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2826/2827

fransua@cmm.am.gov.br

JUSTIFICATIVA

Tomamos a iniciativa de ingressar nesta Augusta Casa Legislativa com o presente

Projeto de Decreto Legislativo, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados

pela ilustre Dra. Alice Arlinda Santos Sobral à toda comunidade manauara.

Ao conceder a presente honraria, a Câmara Municipal de Manaus estará

homenageando uma personagem de destaque em nossa sociedade, que luta

diariamente pelos direitos e o pleno desenvolvimento das pessoas com deficiência.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste Projeto de Decreto

Legislativo que concede a Medalha de Ouro André Araújo na área da Assistência

Social ao menor Carente a ao Excepcional na cidade de Manaus à Dra. Alice Arlinda

Santos Sobral.

                                                           FRANSUÁ
VEREADOR

GABINETE DO VEREADOR FRANSUÁ

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2826/2827

fransua@cmm.am.gov.br

BIOGRAFIA

ALICE ARLINDA SANTOS SOBRAL, nasceu no Rio de Janeiro, filha de Norma

dos Santos Sobral e José Ivan Cavalcante Sobral. Cursou Direito pela Universidade

Federal do Rio de Janeiro – UFRJ.

Professora Universitária desde o ano de 2002, advogada atuante na prestação

jurisdicional dos direitos das pessoas hipossuficientes em Manaus, casou-se e

continuou seus estudos na área do Direito concluindo Mestrado em Direito, Estado e

Sociedade pela Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC no ano de 2005.

Coordenou alguns cursos de Direito e Estágio Supervisionado como

UNINORTE, ESBAM, Nilton Lins e Segurança Pública (UEA), contribuindo com o

crescimento destas Instituições na excelência da qualidade do Ensino Superior.

No ano de 2009 sua vida teve uma grande reviravolta com a chegada de seu

filho. Alice Sobral e seu esposo Expedito Oliveira após algum tempo inscritos no

Cadastro de Adoção receberam o comunicado de que seriam pais do pequeno Pedro

e mais que de pressa tornaram seu lar em um ambiente acolhedor para o novo

integrante.

Com o passar dos meses foi percebido que Pedro poderia ter algumas sequelas

do nascimento, o que fez com que a família procurasse qual diagnóstico definiria as

condições de Pedro sem que isso ocasionasse limitações.

Com um ano e meio Pedro recebe o diagnóstico de Síndrome Alcoólica Fetal –

SAF, como agente etiológico do Transtorno do Espectro Autista e posteriormente

Transtorno do Déficit de Atenção e Hiperatividade – TDAH.

Tal condição alterou o rumo da vida de Alice Sobral, advogada e professora

Universitária que se viu com um grande e indescritível desafio, adentrar ao mundo da

Inclusão das Pessoas com Deficiência.

Vários foram os médicos, especialidades e terapias por longos anos, ainda hoje

e possivelmente no futuro. Essa é a experiência de famílias que vivem e convivem

com crianças, adolescentes e adultos com especificidades. Uma convivência de

GABINETE DO VEREADOR FRANSUÁ

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2826/2827

fransua@cmm.am.gov.br

parceria, alegrias, tristezas, muitos desafios, paciência, aprendizado diário e muito

amor.

E foi o amor dessa mãe, mulher e profissional que a fizeram alterar o rumo de

sua profissão para aprender sobre a Inclusão e a defender e exigir os direitos dessa

camada da população por vezes ignorada pela sociedade e pelo poder público.

Dividindo sua trajetória de profissional, professora da UEA, esposa, filha e mãe,

Alice Sobral continuou frequentando clínicas de estimulação e reabilitação para

tratamento de pessoas com diversos tipos de deficiência e disfunção. Conheceu a

história dos familiares, a luta das mães que muitas vezes criavam seus filhos sem um

companheiro e que sequer tinham dinheiro para o transporte e alimentação de seu

filho para as terapias.

A partir dessa demanda, Alice sugeriu a criação de uma Comissão de Proteção

às Pessoas com Autismo e TDAH na Ordem dos Advogados do Brasil seccional

Amazonas, o que foi prontamente atendido pelo então Presidente da Seccional.

Muitas denúncias de abusos de direitos, escolas descumpridoras das leis,

maus tratos, ausência do benefício continuado, bullying, abandono. As demandas

cresceram durante os anos de atendimento pela Comissão. Além dos atendimentos,

orientações, visitas e notificações, a comissão promovia eventos de capacitação e

orientação aos pais e profissionais das áreas de saúde e educação para que a

população, os órgãos e instituições públicas e privadas estivessem alinhados para a

nova realidade que se apresentava. A participação ativa das pessoas com deficiência

em todos os setores da sociedade.

Com a nova gestão da OAB/AM, o novo Presidente convidou Alice a presidir a

Comissão de Proteção às Pessoas com Deficiência, aumentando assim sua

responsabilidade na proteção dessas pessoas tão desassistidas pela sociedade, o

que o faz até hoje. As demandas só aumentaram, pois, apesar de haver legislação

atinente ao tema, as pessoas com especificidades ainda são ignoradas em seus

direitos em todas as esferas da sociedade.

GABINETE DO VEREADOR FRANSUÁ

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2826/2827

fransua@cmm.am.gov.br

No ano de 2015, defendeu sua tese de Doutorado em Ciências Jurídicas e

Sociais por la Universidad Del Museo Social Argentino, ampliando seus estudos

referentes à causa da Inclusão.

Não obstante o auxílio prestado à população Manauense tanto quanto pela

OAB, UEA e própria advocacia pro bono, Alice percebeu que o desconhecimento não

só da Lei, mas das regras de convívio social, estimulação e preparo dos familiares

precisava de atenção. Ignorar seus direitos era tão grave quanto não saber a melhor

forma de estimular uma pessoa com especificidades a ser funcional em sua vida

adulta. Do mesmo modo, lutar pelos direitos estando igualmente necessitada deram

a Alice, mais uma vez, a oportunidade de se reinventar para melhor servir. Foi que em

2016 retornou aos bancos da Universidade para cursar Psicologia. Alice percebeu que

a saúde mental daquelas pessoas era de igual modo afetada e que buscar apenas

apoio jurídico por vezes não era suficiente.

Nesses anos de atuação, Alice auxiliou na criação de Diversos Projetos de Lei,

para a conscientização da Síndrome Alcoólica Fetal tanto na esfera municipal como

estadual. Foi ainda Coautora do Projeto de Lei sobre TDAH e Dislexia em âmbito

Estadual, a Lei nº 4.790/19 que “Dispõe sobre as medidas a serem adotadas para

identificar, acompanhar, e auxiliar o aluno com TDAH e Dislexia, nas Redes Pública e

Privada de Ensino do Estado do Amazonas” está em vigor e foi apelidada de Lei Pedro

Sobral, em homenagem ao seu filho.

Também atuou como Diretora Jurídica na ONG ÂNCORA de Proteção às

Pessoas com TDAH, entre os anos de 2016 a 2020, oferecendo orientação jurídica e

capacitação.

Por seus serviços na área de atuação com as Pessoas com Deficiência, Alice

Sobral recebeu o 1º Prêmio Adalto Paes no ano de 2018, por relevantes serviços à

sociedade pela proteção aos direitos das pessoas com Transtorno do Espectro

Autista.

Atua como Membro do Núcleo de Políticas Institucionais de Inclusão das

Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais na Universidade do Estado do

Amazonas desde 2019. Grupo este pioneiro no resguardo dos direitos das pessoas

GABINETE DO VEREADOR FRANSUÁ

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2826/2827

fransua@cmm.am.gov.br

com necessidades educacionais especiais do ingresso e permanência em

Universidade na Região Norte.

Atualmente, continua trabalhando como advogada, professora de Direito e

Psicóloga, atendendo e orientando clientes e pacientes não só para a execução de

seus direitos, mas acima de tudo para que tenham autoconhecimento, amor próprio e

empatia com seus pares e para si próprios.

Nesses 19 anos de moradia em Manaus, percebeu que poderia auxiliar a

população carente a exercer seus direitos, bem como levar conhecimento para outras

camadas da sociedade, o que fez por meio de suas pesquisas científicas, publicação

de artigos e capítulos de livros tanto na área de direito como na área de psicologia.

Alice Sobral, escolheu o estado do Amazonas e a cidade de Manaus como sua

moradia, servir e fazer a diferença. Aqui estuda, trabalha, é filha, esposa e mãe. Não

veio para retirar as riquezas do estado, mas sim fazer com que as riquezas que aqui

existem possam brilhar cada vez mais.

Por sua qualidade, dinamismo, seu profissionalismo e sua coerente postura,

sentimo-nos honrados em agraciá-la com essa honraria.

    Pelos feitos ora aqui narrados, é com muita honra que solicitamos, junto aos

nobres Vereadores que atuam nesta casa, os merecidos votos de aplauso à medalha de

Ouro André Araújo, à Dra. Alice Arlinda Santos Sobral que ao longo desses anos

dedicou-se à prestação da garantia dos Direitos e da Saúde Mental das pessoas com

especificidades e seus familiares na cidade de Manaus.

FRANSUÁ
VEREADOR

GABINETE DO VEREADOR FRANSUÁ

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2826/2827

fransua@cmm.am.gov.br

TERMO DE ANUÊNCIA

Eu, Dra. Alice Arlinda Santos Sobral venho por meio deste documento, consentir

com a homenagem a mim prestada pela Câmara Municipal de Manaus, para me

Conceder a Medalha André Araújo, através do Projeto de Decreto Legislativo, de

autoria do Vereador Fransuá, o qual será submetido à aprovação do Plenário, nos

termos do inciso XVI, do artigo 174, do Regimento Interno da Câmara Municipal de

Manaus.

Manaus, 19 de abril de 2021.

Alice Arlinda Santos Sobral

GABINETE DO VEREADOR FRANSUÁ

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2826/2827

fransua@cmm.am.gov.br

ROL DE ASSINATURAS PARA A CONCESSÃO DE HONRARIA que CONCEDE à Advogada e

Psicóloga Dra. "Alice Arlinda Santos Sobral" a Medalha de "Ouro" de Mérito, Medalha “André Araújo”

e dá outras providências.

GABINETE DO VEREADOR FRANSUÁ

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2826/2827

fransua@cmm.am.gov.br